中共宜宾学院委员会
宜学院委宣发〔2010〕29号

宜宾学院“12·4”普法宣传活动方案
今年是实施“五五”普法规划的检查验收年，也是“12·4”全国法制宣传日确立十周年。为全面落实中宣部、司法部、全国普法办《关于开展2010年“12·4”全国法制宣传日系列宣传活动的通知》精神，全面宣传和展示“五五”普法成就，全面落实“五五”普法规划确定的各项任务，深入开展 “创先争优”活动，践行“为学生成功奠定基础，为地方发展提供支撑”的办学宗旨，营造学法、懂法、守法的校园环境，提高全校师生员工的法律意识，现就今年“12·4”普法宣传活动的有关事项通知如下：
1、 活动主题
2010年普法宣传的主题确定为“弘扬法治精神，争创普法先进集体，争当普法优秀个人，促进校园和谐，促进社会和谐”。
二、宣传重点
大力宣传宪法、国家基本法律，宣传与经济社会发展、维护社会和谐稳定、服务和保障民生相关的法律法规，开展社会主义法治理念教育，不断提高全体公民的法律素质和全社会法治化管理水平。
围绕深入推进社会矛盾化解、社会管理创新、公正廉洁执法三项重点工作，加强法制宣传教育。要深入开展“加强法制宣传教育，促进校园和谐，促进社会和谐”主题宣传活动，针对广大师生和广大市民群众关注的社会热点难点问题，开展有针对性的专项法制宣传教育，要加强各级领导干部和师生员工的廉政法律法规宣传教育，促进公正廉洁执法，落实好廉洁教育进校园、进课堂、进头脑。
要大力宣传“五五”普法以来所取得的成就。宣传“五五”普法在服务经济社会发展、维护社会和谐稳定、服务民生等方面取得的成效；宣传“五五”普法在服务司法体制改革，促进民主法制建设方面取得的成就；宣传开展“法律六进”活动的好经验好做法；宣传开展民主法治创建等普法依法治理工作的成绩；宣传在“五五”普法中涌现出来的先进典型和先进人物。
三、活动安排
（一）时间安排
从11月中旬开始到12月中旬结束。
（二）主要活动内容
1．以“法律六进”活动为载体，组织开展法制讲座，法制宣传志愿者“送法进社区”、“送法下乡”法律咨询、模拟法庭、“五五”普法成果展等系列活动。
2．为推进“五五”普法规划，深入实施《思想道德修养与法律基础》实践教学“五个一”工程，切实增强学生法制观念，提高法律素养，由学校党委办公室、院长办公室、党委宣传部（普法办公室）、学生工作部、马克思主义学院、保卫部、校团委、关心下一代工作委员会等单位部门为2010级新生联合举办“现身说法”警示教育活动----“宜宾学院2010年法制教育现场会”。
 3．12月4日，由法学院和我校法律协会结合依法治校的大学校园特色印制相应的法制宣传资料，在学校旗台和市区开展法制宣传咨询和签名活动。（详细方案附后）
四、活动目标
通过“12·4”宣传活动，引导全校师生员工深刻理解依法治国的重要意义，自觉维护宪法和法律的权威，树立社会主义法制理念，在全校营造浓厚的法治氛围。
附件：宜宾学院法学院“12·4”法制宣传策划书
宜宾学院党委宣传部（普法办公室）
      宜宾学院校团委
                          宜宾学院法学院
                       宜宾学院马克思主义学院
宜宾学院学生法律协会
                           2010年11月24日
主题词：普法工作  2010年 “12·4”普法方案
抄 报：市委宣传部、市司法局、市法建办

宜宾学院党委宣传部                        2010年11月24日印

                                      印15份（校内网发）
附件：
宜宾学院法学院“12·4”法制宣传策划书
一、主题
今年是实施“五五”普法规划的检查验收年，也是“12·4”全国法制宣传日确立十周年。为全面落实中宣部、司法部、全国普法办《关于开展2010年“12·4”全国法制宣传日系列宣传活动的通知》精神，全面宣传和展示“五五”普法成就，全面落实“五五”普法规划确定的各项任务，更好地服务科学发展、维护社会和谐稳定，推进社会主义法治国家建设，同时结合“创先争优”活动，践行宜宾学院“为学生成功奠定基础，为地方发展提供支撑”的办学宗旨， 今年法学院的普法宣传活动方案制定如下：
二、时间
11月中旬开始到12月中旬结束
三、地点
一平台旗台旁和市区
四、参与人员
法律协会全体会员以及其他院（系）志愿者
五、活动内容
（一）模拟庭审
1、活动简介
模拟法庭是指在教师的指导下由学生扮演法官、检察官、律师、案件的当事人、其他诉讼参与人等，以司法审判中的法庭审判为参照，模拟审判某一案件的活动。通过亲身参与，将所学到的法学理论知识、司法基本技能等综合运用于实践；通过分析和研究案例，模拟案件的处理，解释法律规定，掌握案情与法律之间的关系，了解熟悉法学理论活学活用，以达到理论和实践相统一。此活动，通过辩论赛的形式来确定担当模拟法庭中的各种角色，此次活动旨在各二级学院的同学交流，并宣传法制精神和法律知识，增强我院同学的法律意识和观念。
2、活动时间：2010年10月15开始至11月30日
3、活动内容：10月15日至11月20日进行辩论赛，11月21日至30日进行模拟庭审，12月1日至10日进行成果展览。
（二）现场宣传活动
1、活动内容：通过法制签名，发放宣传资料，解答法律咨询等形式进行。
2、活动时间：12月1日、12月4日
3、活动地点：现场宣传分两组进行，一组在宜宾学院一平台旗台处，另一组在宜宾市叙府商城外。
（三）法制讲座
1、讲座内容：法律文化漫谈
 2、讲座时间：12月上旬
3、讲座地点：三教A101学术报告厅
（四）五五普法成果展
1、活动形式：图片展
2、活动时间：2010年12月1日至12月7日
3、活动地点：一平台紫荆大道
                     宜宾学院法学院团总支
宜宾学院学生法律协会
宜宾市法律援助中心宜宾学院工作站
                      2010年11月24日
- 1 -